Il primo ottobre del 1547 i sacerdoti si portarono a Venezia, in
San Nicola, “per conferire, in vigore della seguita unione, con li
padri chierici Teatini, intorno alli bisogni della compagnia nostra
e delle opere che da noi si governano”228. I padri prestarono obbe-
dienza al preposito dei Teatini, che li accettò “per modum filiatio-
nis, siccome il Signor cardinale Sabinese avvisò essere mente del
Sommo Ponetefice”229.
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prudentiae laude piorum sacerdotum, quos a Somascha vocant,
nobile sodalitium, quod instar tum religiosae familiae, ac postea
in veram religiosi ordinis formam apostolica auctoritate coaluit,
cum per virum gravem et religiosum coniungi cum societate
nostra et ut unum veluti corpus coire tentasset, minime assentien-
dum pater putavit: sive quia tanta multitudo aliis iam institutis et
aliis moribus assueta, tametsi in unum corpus facile coalesceret,
non tamen ita facile eundem spiritum eandemque vitae formam
arriperet atque indueret; sive quia non generatim sed viritim
explorandae sunt ad cuiusque religiosi instituti naturam idoneae
hominum vires ac dotes. Certe cum alio sacro ordine, ubi res ab
Ignatio impetrata non est, coepta consociatio non processit.
Nimirum regularium varietate volebat decus accedere: tantoque
plura laboranti saeculo ex multiplici opera et labore, pro cuiusque
ordinis proprio instituto, excitari praesidia”225.

L’unione con i Teatini

Con il vivae vocis oraculo del card. Gian Pietro Carafa dell’8
novembre 1546 fu stabilità l’unione dei Somaschi con i Teatini. Se
qualcuno dei Somaschi avesse desiderato fare la professione tra i
Chierici Regolari, questi avrebbero dovuto accettarlo alla proba-
zione e alla professione. Tra questi, una volta professi, o tra gli
stessi Teatini, avrebbero scelto i rettori delle opere pie i quali “in
sinceritate fidei et sanctitate morum educandis et erudiendis iuve-
nibus praeponuntur”. I Teatini si dovevano inoltre impegnare
nella cura spirituale e temporale di tutte le persone addette a tali
opere. Si concedeva infine la facoltà della reciproca comunicazio-
ne dei privilegi fra le due famiglie religiose. I Teatini però aveva-
no rinviato l’approvazione definitiva al capitolo, che avrebbero
celebrato a Roma nel 1547. Il 5 maggio si riunirono nel palazzo,
sotto la guglia di San Macuto, dove dimorava il cardinale e decre-

226) AGT, Acta Capitulorum Generalium Congregationis Clericorum regularium, ms. 5, f.
22-23.

227) Lettere di S. Gaetano Thiene, p. 168-171, 1988. “…Item al Pre Prevosto di Venetia et
Fratelli Vocali è sta data piena autorità circa le cose de Somascha et per adesso è stato confir-
mato nel predetto padre (il Barili) e finito l’officio suo quelli che sogliono eleggerlo, presenta-
ranno o denomineranno quello che a lor parerà meglio et lo presentaranno al Pre Prevosto di
Venetia, il quale, parendoli idoneo lo confirmarà et li darà l’autorità che è solito havere, et si
chiamerà e sarà Vicario suo, et parendoli che quello che fosse presentato non fosse idoneo, lo
potrà recusar et far che ne presentano un altro”.